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ВСТУП

Актуальність теми. Актуальність теми психотерапії в комплексній

фізичній реабілітації зумовлена потребою сучасної системи охорони здоров’я

реагувати на багатовимірний характер захворювань, у яких фізичні,

психологічні та соціальні чинники нерозривно пов’язані між собою.

У пацієнтів із гострими та хронічними порушеннями здоров’я, а також у

людей з інвалідністю, відновний процес часто ускладнюються

психоемоційними змінами, що впливають на темп і результативність

фізичного відновлення.

Стрес, тривожність, зниження мотивації, депресивні прояви, страх

повторного ушкодження або невпевненість у власних можливостях здатні

послаблювати прихильність до реабілітаційної програми, погіршуючи прогноз

та зменшуючи ефективність фізичних методів. У таких умовах психотерапія

стає тим інструментом, що дозволяє сформувати цілісну модель реабілітації,

де фізичні втручання поєднуються з психічною підтримкою пацієнта та

усуненням бар’єрів, які перешкоджають відновленню.

Поширеність хронічних захворювань, збільшення кількості людей з

інвалідністю та зростання частоти травм опорно-рухового апарату й серцево-

судинних подій створюють додаткове навантаження на реабілітаційну систему,

що потребує впровадження методів, здатних підтримати пацієнта на всіх

етапах відновлення. Фізична реабілітація у таких випадках вимагає не лише

корекції рухових порушень та підвищення функціональної здатності, а й

роботи з емоційною сферою, адже психічний стан часто визначає рівень участі

пацієнта у відновному процесі. Психотерапевтичні методи допомагають

зменшувати тривожність, коригувати неадаптивні поведінкові реакції,

формувати позитивне ставлення до відновлення та підсилювати внутрішню

мотивацію, що підвищує результативність фізичних втручань. Особливо

значущою психотерапія є для осіб, які пережили травми, хронічні больові

синдроми, онкологічні захворювання, інсульти чи ампутації. Такі стани
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нерідко супроводжуються емоційним виснаженням, втратою контролю над

власним тілом, порушенням самооцінки та адаптації до нових життєвих умов.

Психотерапевтична підтримка допомагає подолати ці наслідки, сприяє

формуванню адаптивних копінг-стратегій, відновлює здатність до

саморегуляції та забезпечує пацієнту більш повноцінну участь у фізичній

програмі реабілітації. Поєднання фізичних і психотерапевтичних втручань

дозволяє вибудувати індивідуальну траєкторію відновлення, де враховані

потреби, можливості та психологічні ресурси людини.

Об’єкт дослідження: комплексна реабілітація хворих та людей з

інвалідністю.

Предмет дослідження: психотерапія як метод відновного лікування у

структурі фізичної реабілітаційної програми.

Мета дослідження: проаналізувати можливості застосування

психотерапії у комплексній фізичній реабілітації та визначити її роль у

підвищенні ефективності відновного лікування хворих і людей з інвалідністю.

Методи дослідження — індукція, аналіз, спостереження, моделювання,

формалізація.

Завдання дослідження:

1. Проаналізувати теоретичні підходи до використання психотерапії

у відновному лікуванні.

2. Визначити психоемоційні чинники, що впливають на ефективність

фізичної реабілітації.

3. Охарактеризувати методи психотерапевтичної підтримки,

застосовувані в комплексних реабілітаційних програмах.

4. Оцінити вплив поєднання психотерапії та фізичної реабілітації на

динаміку відновлення пацієнтів.

Теоретичне значення: полягає у поглибленні розуміння взаємозв’язку

психоемоційних процесів і фізичного відновлення, що дозволяє розглядати

реабілітацію як цілісний біопсихосоціальний феномен. У роботі уточнено

підходи до використання психотерапії у мультидисциплінарних програмах та
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розширено уявлення про психологічні чинники, які впливають на динаміку

реабілітаційного процесу. Теоретичні узагальнення створюють підґрунтя для

формування моделей комплексної реабілітації, що поєднують

психотерапевтичні та фізичні методи в єдину систему.

Практичне значення: визначається можливістю застосування

описаних психотерапевтичних технік у реабілітаційних центрах для

підвищення ефективності фізичного й соціального відновлення пацієнтів.

Запропонований підхід може бути використаний фахівцями

мультидисциплінарних команд для корекції тривоги, стресу, уникання руху та

низької мотивації. Практичні інструменти дозволяють адаптувати програму

під потреби пацієнтів із різними видами порушень, забезпечуючи

індивідуалізований та структурований супровід.

Наукова новизна: полягає в інтеграції психотерапевтичних і

реабілітаційних методів у єдину модель відновного лікування, що враховує

психологічні особливості пацієнтів з інвалідністю. У роботі наведено дані про

позитивну динаміку психоемоційного стану на основі результатів

стандартизованих методик, що підтверджує ефективність поєднання

психотерапії з фізичною терапією та ерготерапією. Новизна проявляється

також у запропонованому алгоритмі використання технік емоційної регуляції

й поведінкової активації для підвищення результативності комплексної

реабілітації.

Апробація дослідження. Результати дослідження представлено на

науково-практичних конференціях і опубліковано в збірниках наукових тез:

1.Невирішені проблеми сучасності у фізичній терапії та ерготерапії, що

заважають розвиватися реабілітації : тези доповіді //

ХХXIV Міжнародна наукова конференція здобувачів вищої освіти і молодих

учених «Наука і вища освіта», 12 листопада 2025 р., Запоріжжя.

2.Психотерапія як метод відновного лікування в комплексній фізичній

програмі реабілітації хворих та людей з інвалідністю : тези доповіді //

ХХV Міжнародна науково-практична конференція «Інклюзивне освітнє
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середовище: проблеми, перспективи та кращі практики», 25–27 листопада

2025 р. 3.Біотехнологія виготовлення лікувальної мазі на основі воску із

заспокійливим ефектом та Bacillus subtilis : тези доповіді //

ІІ Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Проблеми та

досягнення сучасної біотехнології», 22 березня 2022 р. 4.Формування

професійного розвитку педагога в умовах освітніх трансформацій : тези

доповіді // IV Всеукраїнська науково-практична конференція «Розвиток

педагогічної майстерності майбутнього педагога в умовах освітніх

трансформацій», 5 квітня 2024 р., Глухів.5. Основи психології як складова

фізичної терапії : тези доповіді //ХХІ Всеукраїнська науково-практична

конференція студентів і молодих учених, 15–17 квітня 2024 р., Київ.

Структура роботи: робота складається з трьох розділів, дев’яти

підрозділів, висновків, додатків та списку використаних джерел, що

розміщуються на 37 сторінках.

Ключові слова: психотерапія, реабілітація, інвалідність, методики,

фізична терапія.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ПСИХОТЕРАПІЇ В

РЕАБІЛІТАЦІЇ ОСІБ З ІНВАЛІДНІСТЮ

1.1. Психотерапія як складова медичної, психологічної та фізичної

реабілітації людей з інвалідністю

Психотерапія у структурі медичної, психологічної та фізичної

реабілітації людей з інвалідністю розглядається як специфічний метод впливу,

що забезпечує узгодженість тілесних, емоційних і когнітивних процесів,

необхідних для повноцінного відновлення. У сучасних підходах реабілітація

трактується як багатоетапний і багатокомпонентний процес, що охоплює

медичні втручання, фізичне тренування, психологічну підтримку та соціальну

адаптацію. Усі ці напрями мають взаємодіяти між собою, оскільки порушення

здоров’я у людей з інвалідністю формують комплекс змін, що торкаються не

тільки функціонального стану, а й емоційної стійкості, поведінкових моделей

та здатності адаптуватися до змінених життєвих обставин. Психотерапія

інтегрується у цей процес як компонент, що коригує внутрішні переживання,

підтримує формування адаптивних механізмів і зміцнює готовність пацієнта

до активної участі у фізичному та медичному лікуванні.

Медична реабілітація зосереджується на відновленні порушених

функцій органів і систем, зменшенні наслідків хвороби або травми та

забезпеченні пацієнтові максимальної фізіологічної ефективності. Проте

фізичне відновлення часто супроводжується тривалими больовими

відчуттями, обмеженням рухів, ризиком ускладнень і невизначеністю щодо

прогнозу.

Ці фактори викликають відчуття виснаження, зниження контролю над

власним тілом, тривогу й нездатність зосередитися на реабілітаційному плані.

Психотерапевтичні інтервенції забезпечують пацієнту можливість опрацювати

страхи, сформувати реалістичне розуміння свого стану та знайти мотивацію

для поступового відновлення [13].

У випадку осіб з тривалими хронічними захворюваннями або складними

станами, такими як ампутації, інсульт чи онкологічні процеси, психотерапія

[…]


Пацієнт уявляє, що повітря «піднімається» від діафрагми до грудної клітки і

«спускається» назад під час видиху. Така вправа покращує міжроботу тіла та

психіки, формує усвідомлення тілесних реакцій і сприяє заспокоєнню.

– Вправа на стабілізацію «Заземлення через тіло»

Пацієнт концентрує увагу на положенні ніг, опорних точках тіла, відчутті

опори під тілом. Використовувалася для людей з тривожністю, розсіяною

увагою та сенсорними перевантаженнями.

2. Методи тілесної релаксації

– Прогресивне розслаблення м’язів за принципом «напруження–

розслаблення»

Пацієнт на кілька секунд напружує окрему групу м’язів, після чого повністю

їх розслабляє. Послідовність: кисті – передпліччя – плечі – шия – обличчя –

тулуб – ноги.

Адаптовано:

• для пацієнтів на візках — робота лише з верхньою частиною тіла;
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• для осіб із сенсорними порушеннями — супровід вербальними та

тактильними сигналами.

– Вправа «Сканування тіла»

Пацієнт поступово переводить увагу від верхівки голови до пальців ніг,

відмічаючи напруження, поколювання чи втому. Ця методика застосовувалася

для зниження тривоги та зменшення м’язових затисків.

3. Когнітивно-поведінкові методи

– Методика «Переоцінка доказів»

Пацієнту пропонується виписати думку, яка заважає реабілітації («я не зможу

ходити», «біль означає погіршення»), після чого він аналізує докази «за» і

«проти». Це зменшує силу дезадаптивних переконань та формує

реалістичніші оцінки ситуації.

– Вправа «Когнітивна карта»

Пацієнт заповнює схему з п’яти блоків: ситуація – думка – емоція – поведінка

– альтернатива. Такий підхід допомагає відслідковувати цикли

неусвідомлених реакцій та замінювати їх адаптивними.

– Методика «Зміна внутрішнього діалогу»

Пацієнт вчиться замінювати самокритичні вислови («я не впораюсь») на

нейтральні («я спробую») або конструктивні («я можу зробити частину

завдання»). Це структурно підсилює мотивацію до реабілітації.

4. Поведінкові техніки активації

– Поступове збільшення активності

Пацієнт отримує персональний «план дій» — від мінімальних рухів до більш

складних.

Приклади:

• 5 хвилин ходу по коридору;

• 10 хвилин роботи з терапевтичними м’ячами;

• 20 хвилин участі у фізичному тренуванні.

Програма адаптується під стан пацієнта.
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– Експозиція до руху

Пацієнт поступово виконує рухи, яких уникав через страх: згинання коліна

після операції, перенесення ваги на травмовану кінцівку, підйом руки при

неврологічних ураженнях.

Завдання: зменшення катастрофічних очікувань і формування моторної

впевненості.

– Вправа «Мікрокроки»

Складається з дуже малих завдань («підняти руку на 5 см», «зробити два

кроки»). Кожен успіх фіксується, що підсилює внутрішню мотивацію.

5. Тренінг емоційної регуляції

– Техніка «Емоційна шкала 0–10»

Пацієнт оцінює інтенсивність емоції в балах, записує ситуацію, думку та

реакцію. Це допомагає усвідомлювати емоційні стани та регулювати їх.

– Метод «Три канали» (бачити – чути – відчувати)

Пацієнт фокусує увагу на трьох об’єктах у кімнаті, які він може побачити,

почути та відчути. Вправа знижує рівень стресу та відновлює контроль над

увагою.

– Техніка «Стоп-сигнал»

Пацієнт промовляє подумки слово «СТОП», робить глибокий вдих і

переходить до аналізу ситуації.

Завдання: перервати емоційний імпульс і замінити автоматичну реакцію на

осмислену.

– Вправа «Контейнеризація емоцій»

Пацієнт уявляє «контейнер», куди тимчасово складає сильні переживання,

щоб зосередитися на реабілітаційних завданнях.

6. Інтеграція з ерготерапією

– Вправа «Безпечна кухня»

Під час моделювання приготування простих страв пацієнт відпрацьовує

дрібну моторику, координацію та послідовність дій. Психотерапевт допомагає

обробляти страх упустити або розбити предмет.
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– Завдання «Перенесення предметів»

Пацієнт переносить легкі та середні предмети, аналізуючи емоції: тривогу,

невпевненість, втому. Психотерапевт працює з реакціями, які виникають у

момент виконання дії.

– Вправа «Організація простору»

Пацієнт планує порядок предметів на столі чи в кімнаті, що тренує увагу,

виконавчі функції та зменшує відчуття хаотичності.

7. Групові психотерапевтичні методи

– Арттерапевтична вправа «Мій біль і моє відновлення»

Пацієнт створює два образи: стан болю та стан одужання. Робота з цими

символами допомагає виразити переживання та сформувати ресурсні

асоціації.

– Методика з метафоричними картками «Мій шлях від сьогодні до

завтра»

Пацієнти обирають картку, яка символізує переживання, перешкоду та

можливість. Обговорення допомагає переосмислити власний стан.

– Вправа «Соціальний міст»

У групі пацієнти проговорюють ситуації соціальної складності та розігрують

альтернативні варіанти поведінки.

– Вправа «Спільне завдання»

Група виконує практичну дію (наприклад, створення спільного плаката), що

розвиває комунікацію та відчуття підтримки.

8. Інтеграція з соціальною реабілітацією

– Рольові ігри «Ситуації повсякденного життя»

Обігруються діалог із продавцем, звернення по допомогу, спілкування з

незнайомою людиною.

Ціль: повернення впевненості в соціальних контактах.

– Тренінг самопрезентації «Розкажи про себе»

Пацієнт описує свої сильні сторони, труднощі та ресурси — формується

соціальна впевненість.
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– Вправа «Контакт у колі»

Учасники обмінюються короткими фразами підтримки, що сприяє

емоційному зближенню.