РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «ПСИХОТЕРАПІЯ РЕАБІЛІТАЦІЇ», представлену

на XХIІІ Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою ХХV

Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне освітнє

середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису

наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна кількість

балів (за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 12

3 Використані методи дослідження 15 15

4 Теоретичні наукові результати 10 9

5 Практична направленість результатів
(документальне підтвердження впровадження
результатів роботи)

20

15

6 Рівень використання наукової літератури та
інших джерел інформації

5

5

7 Ступінь самостійності роботи 10

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1 У 1990 році цю тему вже частково

досліджували. Аналіз впливу повномасштабної

війни на застосування психотерапії як методу

відновного лікування в комплексній фізичній

програмі реабілітації хворих та людей з

інвалідністю підсилив би актуальність роботи.

Дослідження залишаються обмеженими, що

може бути підставою для зниження підсумкової

оцінки.

10.2 Хоча тема має потенціал для наукової новизни,

вона розкрита неповною мірою. Автор не

врахував достатньо глибокий аналіз впливу

повномасштабної війни на застосування

психотерапії в комплексній фізичній програмі

реабілітації хворих та людей з інвалідністю.

Саме цей аспект міг би суттєво підсилити

новізну та інноваційність роботи, однак у

представленому дослідженні він опрацьований

поверхово, що звужує науковий внесок.

10.4 В підрозділах відсутні висновки.

10.5 Практична спрямованість результатів у роботі

розкрита недостатньо. Автор не представлені

документи, у якій саме організації,

підприємсятві чи закладі освіти були

впроваджені отримані результати, що ускладнює

оцінку реальної ефективності та прикладного

значення дослідження. Відсутність конкретних

прикладів впровадження знижує практичну

цінність роботи.

Сума балів 81
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